公務人員退休撫卹基金簡訊    (98年12月刊登)
壹、業務報導

學校教職員退休條例第十四條之一及第二十一條之一所定遺族請領撫慰金之權利，應以支(兼)領月退休金人員死亡時之法律事實為準一案
教育部98年10月19日台人（三）字第0980166992D號令
學校教職員退休條例第十四條之一及第二十一條之一所定遺族請領撫慰金之權利，應以支(兼)領月退休金人員死亡時之法律事實為準。是於支(兼)領月退休金人員死亡後始取得中華民國國籍者，應自始即無撫慰金請領權。教育部歷來相關令函與上開規定牴觸者，同時停止適用。
擬訂退撫基金99年度國內及國外委託經營計畫草案

為使99年度退撫基金國內、國外委託經營業務有所準據，公務人員退休撫卹基金管理會（以下簡稱基金管理會）依據公務人員退休撫卹基金管理條例第2條、第5條及公務人員退休撫卹基金委託經營辦法第2條之規定，並考量退撫基金99年度基金運用計畫中國內、國外委託經營之配置比例，分別擬訂退撫基金99年度國內委託經營計畫及國外委託經營計畫（草案），業於98年11月6日提經基金管理會第128次委員會議審議修正通過，並將依法定程序提報基金監理委員會審議。

退撫基金99年度國內、國外委託經營計畫草案，與98年度相較，納入較為明確之規範，惟有關投資限制部分，因需配合最終依整體經濟金融環境所選定之委託類型再據以詳細規範，故未來實際辦理時，將參考歷次所辦國內、國外委託經營之委託投資契約，審慎訂定相關投資限制。99年度將依基金管理會及基金監理會委員會議審議通過之委託經營計畫執行委託經營業務，個別委託案將於基金管理會委員會議審議通過後，據以辦理。

辦理退撫基金98年度第2次國外委託經營業務規劃案
基金管理會依據退撫基金98年度國外委託經營計畫，並參採過去辦理國外委託經營之經驗及資產管理業者之建議，擬訂退撫基金98年度第2次國外委託經營業務規劃及相關作業規範，業於98年11月6日提經基金管理會第128次委員會議審議通過，將依法定程序函報基金監理委員會備查，本次委託案之規劃重點如下：

1、 委託類型分為亞太股票型（日本、臺灣除外）【Asia-Pacific Equity（ex Japan and Taiwan）】及國際股票型（International Equity）。

2、 委託期間：自基金管理會實際撥存委託投資資本至保管機構之日起4年。

3、 委託額度及家數：至多等值9億美元整。

(1) 亞太股票型（日本、臺灣除外）：預計委託4億美元，委託2家業者，每家業者2億美元。

(2) 國際股票型：預計委託5億美元，委託2家業者，每家業者2.5億美元。

4、 指標及目標報酬率：

(1) 亞太股票型（日本、臺灣除外）：以淨年投資報酬率達到績效評估參考指標之投資報酬率加75個基本點為目標報酬率。績效評估參考指標為MSCI亞太（日本、臺灣除外）指數。

(2) 國際股票型：以淨年投資報酬率達到績效評估參考指標之投資報酬率加50個基本點為目標報酬率。績效評估參考指標為MSCI全球指數。

貳、資訊報導

參加基金人數

截至98年10月底止，參加基金之機關學校總數為7,862個，參加之總人數為625,765人，各身分別人數及比例如次：       
單位:人                                        

	身分別
	人數
	比例

	公務人員
	289,668 
	46.29%

	教育人員
	199,124 
	31.82%

	軍職人員
	136,973 
	21.89%

	合計
	625,765 
	100.00%


基金收支情形

1、基金收繳

98年10月份及累計至98年10月底止，各類人員其本人及政府撥繳之基金費用（不含括營運管理收入）及其比例分別為：

單位：新台幣億元
	身分別
	10月份金額
	比例
	累計金額
	比例

	公務人員
	21.7086 
	46.49%
	2698.6134 
	48.21%

	教育人員
	17.7968 
	38.12%
	2078.3252
	37.13%

	軍職人員
	7.1849
	15.39%
	820.9011 
	14.66%

	合計
	46.6903 
	100.00%
	5597.8397
	100.00%


2、基金撥付

98年10月份及累計至98年10月底止，支付各類人員退撫給與之支付金額及其比率如次：                    單位：新台幣億元
	身分別
	10月份金額
	佔當月份收入比率
	累計金額
	佔累計收入比率

	公務人員
	0.7964
	3.67%
	631.2199
	23.39%

	教育人員
	0.1666
	0.94%
	784.2223
	37.73%

	軍職人員
	0.8553
	11.90%
	526.4972
	64.14%

	合計
	1.8183
	3.89%
	1941.9394
	34.69%


98年10月及98年累計至10月底止，退休、資遣人數統計表


單位：人

	退撫類別

身分別
	一次退休(伍)金
	月退休金(俸)
	資遣
	撫卹
	離職退費
	合計

	
	10月
	累計至

10月底
	10月
	累計至

10月底
	10月
	累計至

10月底
	10月
	累計至

10月底
	10月
	累計至

10月底
	10月
	累計至

10月底

	公務人員
	9
	198
	516
	5,942
	8
	33
	76
	196
	64
	235
	673
	6,604

	教育人員
	0
	104
	20
	4,154
	3
	22
	31
	79
	42
	148
	96
	4,507

	軍職人員
	104
	1,961
	171
	2,108
	0
	0
	29
	60
	119
	351
	423
	4,480

	合計
	113
	2,263
	707
	12,204
	11
	55
	136
	335
	225
	734
	1,192
	15,591


附註：1.軍職人員無資遣給與規定。兼領月退休金列入月退休金人數統計。

2.上列統計人數，不含統計後再追辦退休、資遣案之人數。

退撫基金資產明細(截至98年10月31日止)
	單位：新台幣萬元；%

	 項目別 
	 金額 
	 比例 

	 一、台幣存款 
	     5,892,441 
	      13.73 

	 二、外幣存款 
	     3,195,151 
	       7.44 

	 三、國內外上市(上櫃)公司股票 
	     6,729,492 
	      15.68 

	 四、國內外短期票券及庫券 
	     4,009,976 
	       9.34 

	 五、國內外債券 
	     4,708,560 
	      10.97

	 六、國內外開放型受益憑證 
	     1,545,878 
	       3.60 

	 七、國內外委託經營 
	    16,693,077 
	      38.88 

	 八、應收款項 
	       137,116 
	       0.32 

	 九、預付款項 
	         8,423 
	       0.02

	 十、信託財產 
	         9,485 
	       0.02 

	 合計 
	    42,929,599 
	     100.00 


退撫基金委託經營績效統計表
1.國內委託經營
單位：新台幣元；％
	　
	第一次
國內委託經營
第3次續約
	第四次
國內委託經營
續約
	第六次
國內委託經營
	第七次
國內委託經營
	第八次
國內委託經營
	第九次
國內委託經營

	
	自96年7月16日至
98年10月31日止
	自97年4月1日至
98年10月31日止
	自96年4月25日至
98年10月31日止
	自96年11月7日至
98年10月31日止
	自98年6月8日至
98年10月31日止
	自98年10月29日至
98年10月31日止

	基金委託金額

	4,134,667,059
	5,214,064,716
	16,000,000,000
	12,000,000,000
	24,000,000,000
	28,000,000,000

	委託資產淨值
	4,025,153,789
	4,653,833,596
	16,262,899,086
	10,811,540,986
	24,937,370,566
	27,997,493,520

	總損益金額
	-109,513,270
	-560,231,120
	262,899,086
	-1,188,459,014
	937,370,566
	-2,506,480

	總損益比率
	-2.65%
	-10.74%
	1.64%
	-9.90%
	3.91%
	-0.01%

	98年度報酬率
	25.80%
	39.28%
	42.94%
	40.11%
	3.91%
	-0.01%

	
	

	附註：
	1. 上表係以「市價法」評價。

	
	2. 第2次、第3次及第5次國內委託經營業務分別自94年10月5日、98年10月13及98年5月9日起，該三批次委託經營業務已全數終止。

	
	3. 第1次、第4次、第7次、第8次及第9次國內委託經營業務，係採投資股票型辦理，第6次國內委託經營業務，係採投資股票及債券平衡型辦理。


2.國外委託經營

(1)第一次國外委託經營續約
	
	第一次國外委託經營續約

	
	(96年12月15日～98年10月31日)

	基金類型
	指數股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	275,595,371.14
	(註1)  8,922,675,736

	委託資產淨值
	195,292,303.08
	(註2)  6,348,171,604

	總損益金額
	-80,303,068.06
	-2,574,504,132

	投資報酬率
	-29.14%
	-28.85%

	98年度報酬率
	20.94%
	—

	
	

	註1：
	依96年12月14日入帳成本匯率32.376換算。

	註2：
	依98年10月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.506換算。

	
	


(2)第三次國外委託經營
	
	第三次國外委託經營

	
	(96年7月18日～98年10月31日)

	基金類型
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	
	股票型委任
	債券型委任
	股票型委任
	債券型委任

	基金委託金額
	900,000,000.00
	400,000,000.00
	(註1)  29,542,500,000
	(註1)  13,130,000,000

	委託資產淨值
	630,828,744.33
	494,948,356.29
	(註2)  20,505,719,163
	(註2)  16,088,791,270

	總損益金額
	-269,171,255.67
	94,948,356.29
	-9,036,780,837
	2,958,791,270

	投資報酬率
	-29.91%
	23.74%
	-30.59%
	22.53%

	總報酬率
	　
	-13.40%
	　
	-14.24%

	98年度報酬率
	15.66%
	—

—

	
	

	註1：
	依96年7月17日入帳成本匯率32.825換算。

	註2：
	依98年10月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.506換算。

	
	


(3)第四次國外委託經營
	
	第四次國外委託經營

	
	(98年9月14日～98年10月31日)

	基金類型
	股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	1,000,000,000.00
	(註1)  32,628,000,000

	委託資產淨值
	991,151,944.02
	(註2)  32,218,385,092

	總損益金額
	-8,848,055.98
	-409,614,908

	投資報酬率
	-0.88%
	-1.26%

	98年度報酬率
	-0.88%
	—

	
	

	註1：
	依98年9月11日央行收盤匯率32.628換算。

	註2：
	依98年10月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.506換算。


退撫基金歷年收益情形
單位：新台幣億元，％ 

	年度
	已實現
收益數
(億元)
	已實現
年化

收益率
(%)
	加計未實現損益及備供出售金融資產投資評價損益後之收益數

(億元)
	加計未實現損益及備供出售金融資產投資評價損益後之年化收益率
      (%)
	台銀2年期
定期存款利率(%)

	85
	4.83
	7.784
	4.83
	7.784
	6.930

	86
	34.66
	12.420
	34.19
	12.251
	6.292

	87
	52.86
	9.119
	15.51
	2.675
	6.313

	88
	73.97
	8.181
	110.40
	12.209
	5.846

	89
	196.92
	9.973
	-171.83
	-8.702
	5.142

	90
	67.13
	4.720
	54.71
	3.847
	4.016

	91
	45.44
	2.594
	-44.26
	-2.527
	2.246

	92
	39.50
	1.946
	164.98
	8.129
	1.567

	93
	63.32
	2.628
	53.14
	2.206
	1.496

	94
	99.14
	3.661
	128.30
	4.737
	1.812

	95
	140.96
	4.446
	346.63
	10.932
	2.175

	96
	210.88
	5.617
	184.28
	4.908
	2.473

	97
	-94.97
	-2.464
	-860.87
	-22.333
	2.693

	98年截至第1季
	-68.86
	-7.980
	83.01
	9.620
	1.112

	98年截至第2季
	-46.90
	-2.569
	338.18
	18.528
	0.978

	98年截至第3季
	22.19
	0.783
	613.89
	21.659
	0.934

	98年截至10月底
	37.35
	1.171
	597.21
	18.719
	0.925
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